
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ У

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление 
Администрации Кожевниковского района 

от 27.10.2020 №566

В соответствии с постановлением Администрации Кожевниковского района от 12.07.2012г. № 
668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Кожевниковского района» и 
решением Думы Кожевниковского района от 21.12.2023 № 232 «О бюджете Кожевниковского 
района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кожевниковского от 27.10.2020 № 566 

«Патриотическое воспитание граждан на территории Кожевниковского района на 2021 -  2026 
годы» следующие изменения:

1) паспорт муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан на территории 
Кожевниковского района на 2021 -  2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению
1 к настоящему постановлению;

2) приложение 2 к муниципальной программе «Патриотическое воспитание граждан на 
территории Кожевниковского района на 2021 -  2026 годы» изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению;

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
района по социальной политике -  начальника отдела по культуре, спорту, молодежной политике и 
связям с общественностью Тузикова А.А.

Глава Кожевниковского района В.В. Кучер

на по социальной 
дела по культуре, 
штике и связям с

« 2024г
А.А. Тузиков

Начальник отдела Начальник отдела экономического

2024г.



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района
от

Приложение 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района 
от 27.10.2020 № 566

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание граждан на территории Кожевниковского района
на 2021 -  2026 г о д ы » _________________

Наименование МП «Патриотическое воспитание граждан на территории Кожевниковского 
района на 2021 — 2026 годы» (далее — МП)

Куратор МП
Заместитель Главы Кожевниковского района по социальной политике -  
начальник отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с 
общественностью

Заказчик МП Администрация Кожевниковского района

Исполнители МП

Отдел по культуре, спорту, молодёжной политике и связям с 
общественностью Администрации Кожевниковского района, Отдел 
образования Администрации Кожевниковского района; Администрации 
сельских поселений; районный Совет ветеранов; учреждения образования 
и культуры; СМИ.

Цель социально-
экономического
развития
Кожевниковского 
района, на которую 
направлена 
реализация МП

Повышение качества жизни населения на основе обеспечения устойчивого 
функционирования и развития экономики, формирования благоприятного 
инвестиционного климата и качественной среды проживания

Цель МП Дальнейшее совершенствование системы патриотического воспитания 
граждан, проживающих на территории Кожевниковского района

Показатели цели МП 
и их значения (с 
детализацией по 
годам реализации)

Показатели 2021 г. 2022
г.

2023
г.

2024
г.

2025 г. 
(прогно 
зный)

2026 г. 
(прогноз 

ный)

Количество проведенных 
мероприятий по 
патриотическому 
воспитанию граждан 
района, ед.

112 115 95 97 100 102

Задачи МП 1. Консолидация деятельности образовательных учреждений, ветеранских, 
молодежных и других общественных организаций, творческих 
объединений, СМИ по решению комплекса проблем по патриотическому 
воспитанию;
2. Оказание поддержки организациям, обеспечивающим эффективное 
функционирование системы гражданского и военно-патриотического 
воспитания молодежи, в том числе проходящей службу в рядах 
Вооруженных Сил Российской Федерации;



3. Укрепление материально-технической базы организаций, 
занимающихся патриотическим воспитанием молодежи;
4. Формирование позитивного отношения общества к военной службе и 
положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения 
военной службы по призыву и по контракту.

Показатели задач 
МП и их значения (с 
детализацией по 
годам реализации 
МП)

Показатели 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
2025 г. 
(прогно 
зный)

2026 г. 
(прогно 
зный)

Показатели задачи 1:
Количество 
действующих 
патриотических 
объединений, 
клубов, центров, в 
том числе детских 
и молодежных, ед.

10 11 12 13 14 15

Показатели задачи 2:
Количество 
прошедших 
переподготовку и 
подготовку 
специалистов в 
области
патриотического 
воспитания, чел.

2 0 3 3 3 3

Показатели задачи 3:
Обеспечение 
учреждений 
образования, 
культуры и других 
организаций 
методическими 
материалами и 
патриотической 
символикой, шт.

136 172 190 220 250 270

Показатели задачи 4:
Количество 
граждан, 
регулярно 
участвующих в 
работе
патриотических 
объединений, чел.

1903 1958 2000 2050 2100 2150

Сроки и этапы 
реализации МП

2021-2026 годы

Объем и источники 
финансирования МП 
(с детализацией по 
годам реализации, 
тыс. рублей)

Источники Всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

федеральный 
бюджет (по 
согласованию)

- - - - - - -

областной бюджет 
(по согласованию) 20,00 - - 20,00 - -

районный
бюджет 2 01436 306,40 322,96 366,25 438,76 290,00 290,00



бюджеты 
поселений (по 
согласованию)

- - - - - - -

внебюджетные 
источники (по 
согласованию)

- - - - - - -

всего по 
источникам 2 034,37 306,40 322,96 386,25 438,76 290,00 290,00

Организация 
управления МП

Реализацию МП осуществляет заказчик и исполнители МП. Общий 
контроль за реализацией МП осуществляет куратор МП. Текущий 
контроль и мониторинг реализации МП осуществляет отдел по культуре, 
спорту, молодежной политике и связям с общественностью 
Администрации Кожевниковского района



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Патриотическое воспитание граждан на 
территории Кожевниковского района на 2021 -2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание граждан на территории Кожевниковского района 
__________________________на 2021 -  2026 г о д ы » ________________

NN
Наименование цели, 
задачи, мероприятия 

МП

Срок
исполнения

Объем
финансир

ования
(тыс.
руб.)

В том числе за счет средств
Ответственные
исполнители

Показатели
результата

мероприятия
<*>

федераль
ного

бюджета

области
ого

бюджета

районного
бюджета

бюджетов
поселений

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Цель МП: Дальнейшее совершенствование системы патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Кожевниковского района

2
Задача 1: Консолидация деятельности образовательных учреждений, ветеранских, молодежных и других общественных организаций, творческих

объединений, СМИ по решению комплекса проблем по патриотическому воспитанию

2.1 Проведение
конференций,
семинаров, круглых
столов и т.п. по
вопросам
патриотического
воспитания

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОКСМПСО,
Отдел

образования

Количество 
конференций, 

семинаров, 
круглых столов и 
т.п. по вопросам 
патриотического 

воспитания
2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0
2023 г. 0 0 0 0 0
2024 г. 0 0 0 0 0
2025 г. 0 0 0 0 0
2026 г. 0 0 0 0 0 6



2.2 Проведение 
районных и участие 
в областных 
конкурсах по 
гражданско- 
патриотическому 
воспитанию 
молодежи

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОКСМПСО,
Отдел

образования,
учреждения
культуры,
искусства,

образования

Количество 
конкурсов 

разного уровня 
по гражданско- 

патриотическому 
воспитанию 
молодежи

2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0
2023 г. 0 0 0 0 0
2024 г. 0 0 0 0 0
2025 г. 0 0 0 0 0
2026 г. 0 0 0 0 0 10

2.3 Проведение и 
участие в областном 
конкурсе
ветеранских хоров 
«Салют, Победа!»

всего 120,00 0,00 20,00 100,00 0,00

Совет
ветеранов,

ОКСМПСО

Количество 
участников от 

МО
Кожевниковский 

район в 
областном 
конкурсе 

ветеранских 
хоров «Салют, 

Победа!»
2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0
2023 г. 50,00 0,00 20,00 30,00 0,00 20
2024 г. V 30,00 0,00 0,00 30,00 0,00 20
2025 г. >/20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 20
2026 г. \|20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 20



2.4 Организация и 
проведение 
районного конкурса 
социальных 
проектов «Я -  
гражданин России», 
конкурс 
"Ветеранское 
подворье"

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отдел
образования,
учреждения
образования,

Совет
ветеранов

Количество 
социальных 
проектов, 

участвующих в 
районном 

конкурсе «Я -  
гражданин 

России»
2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0
2023 г. 0 0 0 0 0
2024 г. 0 0 0 0 0
2025 г. 0 0 0 0 0
2026 г. 0 0 0 0 0 11

2.5 Организация и 
проведение 
мероприятий по 
празднованию 
знаменательных и 
памятных дат 
отечественной 
истории, "Свеча 
памяти"

всего 156,82 0,00 0,00 156,82 0,00

Совет
ветеранов,

о к с м п с о ,
Отдел 

образования, 
учреждения 
культуры, 

искусства и 
образования

Количество 
мероприятий по 
празднованию 

знаменательных 
и памятных дат 
отечественной 

истории
2021 г. 6,00 0,00 0,00 6,00 0,00 10
2022 г. 52,17 0,00 0,00 52,17 0,00 11
2023 г. 59,95 0,00 0,00 59,95 0,00 12
2024 г. У 38,70 0,00 0,00 38,70 0,00 13
2025 г. V 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13
2026 г. s/0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14

2.6 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных 
событиям на 
Чернобыльской АЭС

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МКУК

« к м ц к с »,
Совет

ветеранов,
учреждения
образования

Количество 
мероприятий, 
посвященных 
событиям на 

Чернобыльской 
АЭС

2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0



2023 г. 0 0 0 0 0
2024 г. 0 0 0 0 0
2025 г. 0 0 0 0 0
2026 г. 0,00 , 0,00 0,00 0,00 0,00 1

Итого по задаче 1 ВСЕГО 276,82 J 0,00 20,00 256,82 0,00
2021 г. 6,00 \Г / 0,00 0,00 6,00 0,00
2022 г. 52,17 17 0,00 0,00 52,17 0,00
2023 г. 109,95 / 0,00 20,00 89,95 0,00
2024 г. 68,70 ̂ 0,00 0,00 68,70 0,00
2025 г. 20,00 ^ 0,00 0,00 20,00 0,00
2026 г. 20,00 ^ 0,00 0,00 20,00 0,00

3
Задача 2: Оказание поддержки организациям, обеспечивающим эффективное функционирование системы гражданского и военно-патриотического 
воспитания молодежи, в том числе проходящей службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации

3.1 Муниципальная
поддержка
общественных
объединений,
ведущих работу по
военно-
патриотическому 
воспитанию 
молодёжи (Совет 
ветеранов)

всего 1139,887 0,00 0,00 1139,89 0,00

Советы
ветеранов
сельских

поселений

Количество 
участников 

общественных 
объединений, 

ведущих работу 
по военно- 

патриотическому 
воспитанию 
молодёжи

2021 г. 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 33
2022 г. 160,79 0,00 0,00 160,79 0,00

34
2023 г. 179,10 0,00 0,00 179,10 0,00 36
2024г. V 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 38
2025 г. \1200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 39
2026 г. ч/ 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00

40



3.2 Оснащение, 
обслуживание 
стенда о гражданах, 
внесших
значительный вклад 
в социально- 
экономическое 
развитие
Кожевниковского 
района (доска 
почета/ (Кожевников 
ское сельское 
поселение)

всего

2021 г.
2022 г.
2023 г.
2024 г.
2025 г.
2026 г.

0,00

о

0,00 0,00 0,00

о

0,00 Количество 
граждан, 

принявших 
участие в 

обслуживании 
стенда о 

гражданах, 
внесших 

значительный 
вклад в 

социально- 
экономическое 

развитие 
Кожевниковског 

о района

40
3.3. Проведение смотра 

на лучшее 
оформление и 
содержание 
памятников и 
обелисков, 
находящихся на 
территории 
Кожевниковского 
района

всего 300,00 0,00 0,00 300,00

2021 г.
2022 г.
2023 г.
2024 г.
2025 г.

50.00
50.00
50.00 

vJ 50,00
50.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

50.00
50.00
50.00
50.00
50.00

0,00

Районный совет 
ветеранов, 

учреждения 
образования

Количество 
участвующих в 

работе по 
оформлению и 
содержанию 
памятников 
погибшим 

воинам -землякам 
и обелисков

0,00
0,00
0ДЮ
0,00
0,00

150

160

170

180

190



2026 г. о о о 0,00 0,00 50,00 0,00 200
3.4. Организация работы 

по ремонту 
памятников 
погибшим воинам- 
землякам

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 
памятников и 
обелисков, на 

которых 
произведен 

ремонт
2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0
2023 г. 0 0 0 0 0
2024 г. 0 0 0 0 0 5
2025 г. 0 0 0 0 0 5
2026 г. 0 0 0 0 0 5

3.5. Оказание помощи в 
ремонте и (или) 
переустройстве жилых 
помещений граждан, 
не стоящих на учете в 
качестве 
нуждающихся в 
улучшении жилищных 
условий и не 
реализовавших свое 
право на улучшение 
жилищных условий за 
счет средств 
федерального и 
областного бюджетов 
в 2009 и последующих 
годах, из числа: 
участников и 
инвалидов Великой 
Отечественной войны 
1941-1945 годов; 
тружеников тыла 
военных лет; лиц, 
награжденных знаком 
«Жителю блокадного

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество 
жилых 

помещений, на 
которых 

произведен 
ремонт и (или) 
переустройство

2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0
2023 г. 0 0 0 0 0
2024 г. 0 0 0 0 0
2025 г. 0 0 0 0 0



Ленинграда»; бывших 
несовершеннолетних 
узников концлагерей; 
вдов погибших 
(умерших) участников 
Великой
Отечественной войны 
1941-1945 годов, не 
вступивших в 
повторный брак

2026 г. 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 всего 1439,89 * 0,00 0,00 1439,89 0,00
2021 г. 250,00 J 0,00 0,00 250,00 0,00
2022 г. 210,79 ^7 1 0,00 0,00 210,79 0,00
2023 г. 229,10 ^ 0,00 0,00 229,10 0,00
2024 г. 250,00 ^ 0,00 0,00 250,00 0,00
2025 г» 250,00 ' 0,00 0,00 250,00 0,00
2026 г. 250,00 ' 0,00 0,00 250,00 0,00

4 Задача 3: Укрепление материально-технической базы организаций, занимающихся патриотическим воспитанием молодежи

4.1 Укрепление 
материально- 
технической базы и 
методической базы 
школьных музеев, 
музеев при сельских 
домах культуры, 
библиотеках и 
администрациях 
сельских поселений

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный совет 
ветеранов, 

Учреждения 
образования

Количество 
работающих, в 

том числе 
волонтеров, в 

школьных 
музеях, музеях 
при сельских 

домах культуры, 
библиотеках и 

администрациях 
сельских 

поселений
2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0
2023 г. 0 0 0 0 0
2024 г. 0 0 0 0 0
2025 г. 0 0 0 0 0



2026 г. 0 0 0 0 0 55
4.2 Укрепление 

материально- 
технической базы 
молодежных и 
детских организаций 
патриотической 
направленности

всего 100,06 0,00 0,00 100,06 0,00

Районный совет 
ветеранов, 

учреждения 
образования

Количество 
граждан, 

регулярно 
участвующих в 

работе 
патриотических 

объединений
2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0
2023 г. 0 0 0 0 0
2024 г. /100,06 0,00 0,00 100,06 0,00
2025 г. /  0 0 0 0 0
2026 г. /  0 0 0 0 0 2020

Итого по задаче 3 всего 100,06 V 0,00 0,00 100,06 0,00
2021 г. 0 0 0 0 0
2022 г. 0 0 0 0 0
2023 г.

0 1
0 0 0 0

2024 г. 100,06 ̂ 0 0 100,06 0
2025 г. 0 0 0 0 0
2026 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Задача 4: Формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей относительно 
прохождения военной службы по призыву и по контракту

5.1 Организация и
проведение
мероприятий,
посвященных
локальным войнам и
военным
конфликтам 1950- 
2000г.г., создание 
памятников и др.

всего 120,00 * 0,00 0,00 120,00 0,00

Кожевниковск 
ое районное 
отделение 

ТРО 
«Российский 

союз 
ветеранов 

Афганистана»

Количество
граждан,
регулярно
участвующих в
работе
районного
отделения ТРО
«Российский
союз ветеранов
Афганистана»

2021 г. 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 10
2022 г. 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 11



2023 г. 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 12
2024 г. 0 0 0 0 0
2025 г. 0 0 0 0 0
2026 г.

° /
0 0 0 0

5.2 Организация и
проведение
мероприятий,
посвященных
Всероссийскому
Дню призывника

всего 97,60^ 0,00 0,00 97,60 0,00

о к с м п с о
Отдел

образования
Администрац

Количество 
участников 

мероприятий, 
посвященных 

Всероссийском 
у Дню 

призывника
2021 г. 10,40 0,00 0,00 10,40 0,00 ии сельских 

поселений 
Учреждения 

образования и

50
2022 г. 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 55
2023 г. 7,20 0,00 0,00 7,20 0,00 60
2024 г. n/20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 культуры 65
2025 г. J 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 70
2026 г. /20,00 1 0,00 0,00 20,00 0,00 75

Итого по задаче 4 всего 217,60 J 0,00 0,00 217,60 0,00
2021 г. 50,40/ 0,00 0,00 50,40 0,00
2022 г. 60,00 J 0,00 0,00 60,00 0,00
2023 г. 47,20/ 0,00 0,00 47,20 0,00
2024 г. 20,00 «/ 0,00 0,00 20,00 0,00
2025 г. 20,00 V 0,00 0,00 20,00 0,00
2026 г. 20,00 ^ 0,00 0,00 20,00 0,00

ВСЕГО по МП за всего 2 034,37 0,00 20,00 2 014,37 0,00
2021-2026 г.г: 2021 г. 306,40/ 0,00 0,00 306,40 0,00

2022 г. 322 ,96 / 0,00 0,00 322,96 0,00
2023 г. 386,25 / 0,00 20,00 366,25 0,00
2024 г. 438,76 V 0,00 0,00 438,76 0,00
2025 г. 290,00 N/ 0,00 0,00 290,00 0,00
2026 г. 290,00 v/ 0,00 0,00 290,00 0,00


